72. EXTRAVAG. COMMUN. I, 3, 4.

73. EXTRAVAG. COMMUN. III, 2, 13.

74. X, I, 11, 6 y 7.

75. «Si Archiepiscopus obierit, et alter fuerit ordinatus archiepiscopus, omnes episcopi eiusdem provinciae ad sedem metropolitanam convenient, ut ab omnibus ipse eligatur et ordinetur. Oportet autem, ut ipse qui illis omnibus praeesse debet, ab omnibus illis eligatur et ordinetur. Reliqui vero comprovinciales episcopi, si necesse fuerit, ceteris consentientibus, a tribus iussu archiepiscopi poterunt ordinari; sed melius est, si ipse cum omnibus eum, qui dignus est, elegerit, et cuncti pariter pontificem consecraverint», X, I, 11, 6.

76. «Nec episcopus sine metropolitani permissu, nec episcopus matropolitanus sine tribus vel duobus episcopis comprovincialibus praesumat episcopum ordinare, ita, ut alii episcopi comprovinciales admoneantur epistolis, ut se suo responso significant consensisse. Quod si inter partes aliqua dubitatio fuerit, maior numero metropolitanus in electione consentiat», X, I, 11, 7.

Las dos constituciones parten de la regla de que la consagración está unida sustancialmente a la designación de la persona en las elecciones canónicas, sin mención del sujeto activo de las elecciones. Por consiguiente la requerida presencia de los obispos coprovinciales en las elecciones se prolonga hasta el momento de verificar la consagración del electo.

Comentando estas dos Decretales, el Hostiense⁷⁷ y Juan Andrés⁷⁸ se colocan en la misma línea y afirman los derechos de los metropolitanos a consagrar sus obispos sufragáneos.

El primero, comentando la decretal *Si Archiepiscopus*, afirma que el metropolitano, la cabeza de la provincia eclesiástica, una vez elegido y confirmado debe ser consagrado por los obispos sufragáneos. No dice nada sobre quién goza del poder de elegir o confirmar⁷⁹. En el comentario al decreto *Nec Episcopus*, añade que si en caso de elección legítima el metropolitano se niega a consagrar al elegido y confirmado, éste tiene derecho a recurrir al superior inmediato primado o patriarca o al mismo Romano Pontífice, que entonces asume el poder de confirmación y consagración. El comentarista atribuye a los patriarcas y primados el poder de confirmar y consagrar los obispos metropolitanos y sus sufragáneos, fallecido el metropolitano⁸⁰.

J. Andrés, en los comentarios a las respectivas Decretales, afirma el derecho de los obispos de la provincia a consagrar a su metropolitano elegido y confirmado legítimamente⁸¹, y el poder del metropolitano a consagrar sus sufragáneos con la mayor presencia posible de obispos coprovinciales⁸².